« Ad quod clarius explicandum dico quod opinio probabilis aliter se habet, quando versatur circa substantiam rei, hoc est an res existat vel non: aliter circa modum rei, nempe an res sive actio sit honesta vel non. Nam quando opinio versatur circa substantiam, rei

Soto<sup>ij</sup>, Navarro, Silvestro, Angelo, Lugo, Salmant. et alii.

701. - Quaeritur 3º. Quando debitor, in necessitate constitutus, excusat a restitutione?

Hic distinguenda est primo necessitas gravis ab extrema, et dicendum quod si debitor aliter sibi non potest subvenire, nisi per bona quae restituere deberet; tunc non tenetur ea restituere et in extremam necessitatem se conjicere, etiamsi creditor in eadem necessitate constituatur nisi debitum ei restituatur. Haec est sententia communis, ut testantur Salmant.<sup>1</sup>

Et hoc, etiamsi exstet res debita in specie, ut docet Lessius<sup>2</sup> cum Cajetano, Soto et Tolet, ac Sporer<sup>a)</sup>, contra Navarrum. Ratio, quia tunc omnia fiunt communia; cessatque potestas dominii jure gentium introducta. — Excipe tamen cum Lessio et Palao<sup>3</sup>, nisi praeceps ob subtractionem illam dominus in extremam necessitatem sit conjectus; quia auferre alicui rem sibi ad vitam necessariam est idem ac eum occidere. Unde in eo casu melior debet esse conditio domini prius possidentis.

*Navar.*, Man., cap. 27, num. 288. - *Silvest.*, v. *Opinio*, qu. 1. - *Angel.*, v. *Opinio*, n. 2. - *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 16, n. 95 et seqq. - *Salmant.*, tr. 13, cap. 4, n. 148; et cap. 1, num. 320 et seqq. - <sup>1</sup> Tr. 13, cap. 1, num. 272. - <sup>2</sup> Cap. 16, n. 2 et 13. - *Cajetan.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ta</sup>, qu. 62, art. 5, ad 4. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 4. - *Tolet.*, lib. 8, cap. 39, num. 2. - *Navar.*, Man., cap. 17, num. 60. - *Less.*, cap. 16, num. 12. - <sup>3</sup> Tr. 32, disp. 1,

An autem, transacta hujusmodi necessitate, debitor teneatur ad restitutionem?

Distinguit Lessius<sup>4</sup>. — Et ait quod si restitutio debebatur ex contractu, tunc, quando per illum fuerat dominium rei jam translatum in debitorem, certe debet tandem restitu: quia tunc debitor consumpsit quod erat suum; unde debitum perseverat. Si vero res non fuerat translata in dominium alterius, ut in deposito, precario, etc.; tunc adhuc probabile esse dicit Lessius cum Petro Navarra, non teneri debitorem ad restitutionem<sup>b)</sup>.

Si autem restitutio facienda erat ex delicto, Lessius<sup>5</sup> dicit probabile esse adhuc cum eodem Petro Navarra, non esse obligationem restituendi; sed probabilius recte ipse, cum Scoto, Richardo, Paludano<sup>c)</sup>, Silvestro, putat restitutionem esse faciendam. At vide dicta n. 520, Qu. 4, ubi distinximus pauperem in re et in spe.

Id autem quod licitum est auferre pro necessitate propria, licet quoque pro necessitate suorum, nempe uxoris, parentum et filiorum. — Ita Lessius<sup>6</sup> cum Soto,

punct. 17, § 2, n. 6. — <sup>4</sup> Cap. 16, n. 4. — *Less.*, loc. cit., n. 5. - *Petr. Navar.*, lib. 4, cap. 4, n. 26. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 7. - *Petr. Navar.*, loc. cit., num. 25 et 26. — *Less.*, cap. 16, num. 6. - *Scotus*, in 4, dist. 15, qu. 2, § Ad argumenta, v. *Sed numquid*, (n. 37). - *Richard. de Mediavil.*, in 4, dist. 15, art. 5, qu. 4, ad 5. - *Silvest.*, v. *Restitutio V*, qu. 2. — <sup>6</sup> Cap. 16, n. 14. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 4, dub. 2.

Transacta necessitate, quandoque restituentum.

Si debitor graviter egreditur, potest differre in quovis debito.

Quid si necessitas praevideatur perpetua, in eo casu putat Croix<sup>8</sup>, debitorem teneri restituere saltem diversis vicibus parcissime vivendo. Citat autem ibi Illsung, qui dicit posse excusari etiam in perpetuum, si damnum subeundum a

Lopez et Tolet, qui admittit etiam pro necessitate fratrum.

702. - In gravi autem necessitate plura alia distinguere oportet, et dicendum

1º. Quod si solus debitor est in necessitate gravi constitutus, certe potest restitutionem differre, quando debitum est ex contractu; ut fatentur omnes apud Croix<sup>1</sup>. Si vero ex delicto, negant posse differri restitutionem Sotus, Molina<sup>a)</sup>, etc.<sup>2</sup>. Sed communiter affirmant Palaus<sup>3</sup>, Salmant.<sup>b)</sup>, S. Antoninus<sup>4</sup>; et Croix<sup>5</sup> cum Lugo<sup>b)</sup>, Scoto<sup>b)</sup>, Navarro, Azor, Silvestro<sup>b)</sup>, Laymann.

Quod si necessitas autem praevideatur perpetua, in eo casu putat Croix<sup>6</sup>, debitorem teneri restituere saltem diversis vicibus parcissime vivendo. Citat autem ibi Illsung, qui dicit posse excusari etiam in perpetuum, si damnum subeundum a

*Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 1, cap. 58, i. f., v. *Si tamen... Tolet.*, lib. 8, cap. 39, num. 2. — <sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, num. 430. — *Sotus*, de Just., lib. 4, qu. 7, art. 4, in med. - <sup>2</sup> Ap. *Croix*, lib. 8, part. 2, n. 430. — <sup>3</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 17, § 2, n. 4. — <sup>4</sup> Part. 2, tit. 2, cap. 8, § 2. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 2, n. 430. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 58 et n. 62. v. *Infertur* 6. - *Azor*, part. 8, lib. 4, cap. 39, diff. 3, § *Secunda opinio*, v. *In hac re*. - *Laym.*, lib. 3, tr. 2, cap. 12, n. 2. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 431. - *Ils.*, tr. 4, disp. 3, n. 249. —

debitore esset notabiliter majus damno creditoris. Et idem sentit Lugo<sup>7</sup>; qui subdit tamen, quod ad excusandum debitorem ex contractu, deberet is subire damnum duplo excedens debitum; ex delicto, damnum quadruplo excedens debitum et damna creditoris obvenientia ex omissione restitutionis, ad quae fur procul dubio tenetur<sup>c)</sup>.

Dicendum 2º. Quod pariter excusabitur debitor, si restituendo decisurus sit e suo statu juste acquisito, ita ut in gravem necessitatem incidere debeat. Palaus<sup>8</sup>, Viva<sup>9</sup> cum Tamburino et Bonacina; Salmant.<sup>10</sup> cum Prado, Bañez, Villalobos, Dicastro, Tapia. — Duxi: *juste acquisito*; nam secus dicendum, si status injuste acquisitus fuisse ex usuris, etc.; ut communiter limitant Palaus<sup>11</sup>, et Salmant.<sup>12</sup> cum auctoribus citatis. Sicut etiam limitant Palaus<sup>13</sup> cum

Amissio  
status ju-  
ste acquisiti  
excusat.

Secus, a-  
missio sta-  
tus injuste  
acquisiti.

<sup>7</sup> Disp. 21, n. 21. — <sup>8</sup> Loc. cit., § 2, n. 1 et 4. — <sup>9</sup> De Restit., qu. 6, art. 1, num. 3 et 6. - *Tambur.*, Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 9, n. 5. - *Bonac.*, disp. 1, de Restit., i. g., qu. ult., punct. 1, n. 24. — <sup>10</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 269. - *Prado*, cap. 17, § 2, n. 16 et 17. - *Bañez*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ta</sup>, qu. 62, art. 8, dub. 2, concl. 2 et 4. - *Villal.*, part. 2, tr. 11, diff. 20, n. 6 et 7. - *Dicast.*, de Restit., disp. 10, dub. 8, n. 55 et seqq. - *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 31, art. 4, n. 2 et 4. — <sup>11</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 17, § 2, n. 5. — <sup>12</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 269. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 5.

opinio quantumvis probabilis non potest sufficere ut sit quod non est; ex. gr. ut sit sacramentum, quod probabiliter videtur esse sacramentum, sed revera non est sacramentum; vel pariter ut sit medicina, quod est revera potius venenum, cum de facto noceat. Quando vero opinio versatur circa modum rei, an sit honesta vel non; tunc opinio probabilis bene efficit ut actio sit honesta, licet forte per se non sit. Ratio, quia (ut late probatum est in dissert. de usu opinionis probabilis...) in iis casibus, in quibus probabiliter opinamur legem prohibentem non adesse vel saltem non esse satis manifeste propositam, tunc lex non obligat; et ideo tunc operatio, eo quod non sufficienter inveniamus eam a lege prohibitam, utique remanet honesta et licita».

<sup>i)</sup> *Sotus*, de Just., lib. 3, qu. 6, art. 5, ad 4, non habet quod in loco citato priorum editio- num ipsi S. Doctor tribuerat: «In speculabili- bus namque scholarum disputationibus, (ita Sotus) nullum inde conflatur periculum, quod quispiam minus probabilia ingenii gratia de-

fendant; in practicis vero, quae aliena jura respiciunt, nefas est judici infirmiore opinionem sectari... Ubi pariles esse omnino con- tingerit opiniones, non est apertum scelus nunc unam nunc alteram opinionem amplecti; vix tamen carere potest scandalum».

701. - a) Sporer perspicue ampliationem istam innuit, dum, tr. 4, cap. 4, n. 77, abso- lute negat talem teneri restituere, «quia... creditor amittit jus suum privatum dominii ad illam rem, quae tunc omnino communis evadit, sicut fuisse ante rerum divisionem».

b) «Nisi re vel spe seu facultate propinquā dives sit», subdit Lessius; et id ipsum notat S. Alphonsus infra.

c) Paludanus a Lessio ex Silvestro citatur; a Silvestro autem absque ulla loci indicatione; et re vera Paludanus, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 1, concl. 5, (n. 8), de casu simili dumtaxat loquitur, et negat amissionem rei alienae excusare a restituzione, quando res illa illicite erat accepta vel retenta tempore quo amissa est: «quia, subdit, in delictis tenetur delin-

quens emendare damnum, etiam si nihil sibi adsit».

702. - a) Molina, tr. 2, disp. 754, n. 2, id sane docet, sed cum multis distinctionibus. — Et primo quidem de casu quo «detrimentum in eo solo sit positum, quod res restituenda sit magna, eique opportuna qui restitutio est facturus»; tunc: «Quando restituendi obligatio ex eo oriatur, quod is qui restituere tenetur possideret aliena, quae furto, usuris aut simili alio delicto acquisivisset, non dubito teneri statim restituere totum, nihil impe- diente quod ipsi id esset necessarium ad conservandum suum statum...», nihilque impe- diente quod necessarium ipsi esset mendicare». Excepit solum casum quo illa bona omnino vel magna ex parte dissipasset et haberet bona patrimonialia cum spe probabili restituendi paulatim intra non admodum longum tempus. — Si vero quis «damnum magna injuste dedisset, quod ob sui magnitudinem restituere integre non posset statim, nisi ad summam redigeretur paupertatem, sui status conditione spectata»; et sua culpa se in has angustias redegit, eamdem opinionem tenet Molina quam in primo casu, cum eadem exceptione; si autem sine sua culpa in eum miserum statum dejectus esset, sed nulla spes superesset ex dilatione debitorem ali-

quando restitutur esse, teneri eum statim restituere integre; si adhuc ejusmodi spes, probabiliter in utramque partem posse disputari. — Denique, «quando detrimentum in eo quod debitor statim restitut, est in rebus suis propriis, atque est notabile», quaerit Molina «utrum etiam quando restituendi obligatio ortum habet ex delicto debitoris, ... possit debitor licite differre solutionem». Et ait: «Affirmanter est respondendum».

b) Salmant., tr. 13, cap. 1, n. 272; Lugo, disp. 21, n. 6; Scoto, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 4, v. *De 5o* (n. 33); Silvester, v. *Resti- tutio V*, qu. 1, 3 et 4, absolute loquuntur, non distinguentes inter debitum ex contractu et debitum ex delicto. Lugo tamen videtur intel- ligere etiam suam opinionem de delicto, cum n. 21 absolute excusat a restituendo propter detrimentum grave perpetuum, etsi debitum ex delicto contractum fuerit.

c) Lugo, loc. cit., n. 22, haec dicit non asser- tive, sed dumtaxat hypothetic: «Si ad omit- tendam omnino, inquit, solutionem debiti ex contractu, sufficeret detrimentum duplo excedens valorem debiti, ad omittendam omnino solutionem debiti ex delicto requireretur detri- mentum quadruplo excedens valorem debiti et damnum emergens ex lucro etiam cessante creditori, propter omissionem solutionis».

Silvestro<sup>a)</sup> ac Petro Navarra, atque Croix<sup>1</sup> cum Laymann<sup>e)</sup> et communi, si debitor propria culpa, nempe ludis et comessationibus, in illum miserum statum deve-nerit; sed in hoc casu, mihi et aliis doctis junioribus durum videtur damnare debito-re ad restituendum, si ille statum juste jam acquisierit. Hic autem bene advertunt S. Antoninus<sup>2</sup>, Elbel<sup>3</sup>, Holzmann<sup>4</sup>, et Sporer<sup>5</sup> cum communi, quod, licet tunc debitor ad restituendum non teneatur tota-liter mutare statum; tenetur tamen illum diminuere quantum potest, scilicet di-mittendo splendorem equorum, famulo-rum, etc.<sup>f)</sup>.

**703.** - Sed dubitatur 1°. *An in gravi necessitate debitoris et creditoris sit obli-gatio restituendi?*

Respondetur: Si creditor jam necessitatem gravem patitur, et debitor tunc ea non laborat, sed laborabit restituendo; certe tenetur restituere, quamvis in neces-sitatem gravem sit conjiciendus. Quia in aequali necessitate gravi praferendus est creditor, ut magis ab ea eximatur ipse creditor innocens, quam debitor; sive hic sit ex delicto, sive ex contractu. — Ita com-muniter Lessius<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup>; et Croix<sup>a)</sup> cum Azor<sup>a)</sup>, Laymann<sup>a)</sup>, Dicastillo<sup>a)</sup>, Mo-lina, Sporer, etc.

Si vero debitor jam constitutus sit in necessitate gravi, Dubium est: *an teneatur restituere, quando creditor eadem necesi-tate laborat?*

Petr. Navar., lib. 4, cap. 4, num. 43 et 44. — <sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 430. — <sup>2</sup> Part. 2, tit. 2, cap. 8, § 3, v. *Si tertio modo*. — <sup>3</sup> De Restit., n. 347. — <sup>4</sup> De Restit., n. 507. — <sup>5</sup> Tr. 4, cap. 4, n. 65. — <sup>6</sup> Cap. 16, n. 19, juncto n. 20. — <sup>7</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 270. — Molina, disp. 754, n. 2, v. *Quando vero absque*. — Sporer, tr. 4, cap. 4, n. 71 (non citatur a Croix). — Prado, cap. 17, qu. 8, n. 12. — <sup>8</sup> Tr. 13, cap. 1,

*Prima* sententia affirmat cum Prado, Trullenbach<sup>b)</sup>, apud Salmant.<sup>8</sup> Et hanc sequitur ut probabiliorem Roncaglia<sup>9</sup>, quando debitum est ex delicto. — Ratio istorum, quia, extra casum quo debitor in extremam necessitatem decidere debeat, in aequali necessitate semper reputanda est melior conditio creditoris innocentis. Secus tamen censem Roncaglia, si debitum esset ex contractu.

*Secunda* vero sententia tenet, in eo casu posse debitorem etiam ex delicto dif-ferre restitucionem: dummodo res ablata non exstet in specie<sup>c)</sup>, et modo non praecise per illam ablationem creditor in gravem necessitatem sit conjectus. Ita Lessius<sup>10</sup>, Palau<sup>11</sup>. Et probabilem vocant Roncaglia; et Trullenbach cum Silvio<sup>d)</sup>, apud Salmant.<sup>12</sup>, qui eam aequa probabi-lem putant. — Et revera videtur sua probabilitate non carere; quia in eo casu, si restitutio facienda esset, non tantum aequale damnum debitor sustinere debe-ret, sed multo majus quam creditor. Cum enim in gravi necessitate jam laboret, certe non posset restituere, nisi cum gravissimo incommodo, ita ut quasi in extremam ne-cessitatem se conjicere videretur.

Dubitatur 2°. *An talis debitor, restitu-tionem differens ex justa causa, teneatur reddere creditori interesse quod hic pati-tur ex dilatione?*

Negat Palau<sup>13</sup> cum Petro Navarra, et Lessius ex parte. Quia, ut dicit, damnum

num. 273. — <sup>9</sup> Tr. 13, qu. 2, de Restit., cap. 9, qu. 2. — Roncaglia, loc. cit. — <sup>10</sup> Cap. 16, n. 20. — <sup>11</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 17, § 2, n. 7. — Roncaglia, tr. 13, qu. 2, de Rest., cap. 9, qu. 2. — Trull., lib. 7, cap. 15, dub. 2, num. 10. — <sup>12</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 273. — <sup>13</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 17, § 10, n. 2. — Petr. Navar., lib. 4, cap. 4, n. 56. — Less., cap. 16, n. 32 et 33. —

<sup>a)</sup> Silvester, v. *Restitutio V*, qu. 3, hoc non habet, quidquid dicat Palau; neque alibi quod reperire potuerim.

<sup>e)</sup> Laymann male citatur a Croix; contra-riam enim sententiam tenet, lib. 3, tr. 2 cap. 12, n. 2.

<sup>f)</sup> Et hoc valet juxta auctores citatos, non solum quando ex sua culpa ad impotentiae statum redactus sit, sed etiam in casu prin-cipali hic exposito, scilicet quando debitor ex-cusatur a restituzione, ex eo quod dejiciendus foret a statu juste acquisito.

**703.** — <sup>a)</sup> Croix, loc. cit., n. 430; Azor, part. 3, lib. 4, cap. 39, diff. 3, v. *In hac re;*

Laymann, loc. cit., n. 2; Dicastillus, *de Rest.*, disp. 10, dub. 3, n. 30, absolute et absque ulla distinctione debitorem ad restitucionem obli-gant, si uterque, debitor nempe et creditor, sint in aequali necessitate gravi.

<sup>b)</sup> Trullenbach, lib. 7, cap. 15, dub. 2, n. 8, absolute et absque ulla distinctione ad resti-tutionem obligat, quando creditor pari necesi-tate laborat.

<sup>c)</sup> Hanc conditionem, ut scilicet res ablata in specie non exstet, Lessius non apponit.

<sup>d)</sup> Silvius ita profecto citatur a Salmant.; sed loco citato, id est in 2am 2ae, qu. 62, art. 8, quer. 1, concl. 2, absolute scribit: « Pro-

Juste dif- feren- tia, ju- xta alios, non tene- tur de dam- no emer- gente.

Probabi- lius distin-guendum.

creditori tunc non obvenit ex illa prima injusta acceptione; sed ex retentione posteriore quae juste fit. — Sed probabilius dicendum cum Viva<sup>e)</sup>, Salmant.<sup>1</sup>, Bonacina<sup>e)</sup> et Villalobos<sup>f)</sup>, quod si debitum sit ex contractu, tunc non debetur inter-esse, quando juste differtur solutio. Secus vero, si ex delicto; quia tunc prima injus-ta acceptio revera fuit culpabilis causa damni. — Vide dicta n. 680.

**704.** - Quaeritur 4°. *Si fur mittat do-mino rem ablatam per confessarium aut virum fidelem, et iste sibi illam retineat; an teneatur iterum restituere?*

Restituens per alium qui rem sibi retinet, liber est ju-xta alios.

Negant Castropalaus<sup>a)</sup>, Scotus<sup>b)</sup>, Ga-briel<sup>c)</sup>, Ledesma, etc. Et hanc opinionem probabilem vocant Trullenbach, Filiuccius, etc., apud Salmant.<sup>2</sup>, quibus olim adhaesi.

— Eamdem enixe tuetur Felix Potestas<sup>3</sup>, dicens: *Sicut enim fur et debitor ad nil amplius teneretur, si ex consensu expresso creditoris, de restituendo per intermediam personam, rem restituendam traderet in-*

<sup>1</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 274. — Petr. Ledesm., Sum., part. 2, tr. 8, cap. 18, concl. 7, dub. — Trull., lib. 7, cap. 14, dub. 11, n. 11. — <sup>2</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 185. — <sup>3</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 187. — <sup>4</sup> Exam., tom. 2, n. 179. — <sup>5</sup> Cap. 16, n. 65 et 66. — <sup>6</sup> Disp. 21, n. 59. — S. Anton., part. 2, tit. 2, cap. 4, § 1. — <sup>7</sup> Navar., Man., cap. 17, n. 67. — Sayr., Clav., lib. 10, tr. 6, cap. 6, n. 38. — <sup>8</sup> Lib. 3, part. 2, n. 364 et 422. — Lugo, disp. 21, n. 59. — Sporer, tr. 4, cap. 4, n. 15.

babile est debitorem *valde* gravi necessitate naturae, licet non extrema, laborantem, posse differre restitucionem, etiamsi creditor in simili necessitate versetur. Quia talis ne-cessitas est vicina extremae; in qua proinde etiam melior videtur esse conditio possiden-tis».

<sup>e)</sup> Viva de debito ex delicto plane concordat, *de Restit.*, qu. 6, art. 1, n. 7; sed in debito ex contractu, non eximit debitorem a solvendo interesse ob quacumque justam solutionis dilationem, sed ob illam solum quae ex ne-cessitate petitur; si autem debitor « differat so-lutionem ad vitandum suum magnum incom-modum, videtur obligandus ad restitucionem damni, quod creditor patitur ex dilatione re-stitutio-nis». — Eamdemque sententiam tenet Bonacina, *disp. 1, qu. ult., punct. 1, n. 40*, quamvis a Salmant. citetur ut refert S. Al-phonsus.

<sup>f)</sup> Villalobos, citatus a Salmant. prout asserit S. Alphonsus, non tamen, part. 2, tr. 11, diff. 20, n. 12, distinguist debita ex delicto a debitis ex contractu; et absolute a so-lutione damni emergentis excusat eum, qui juste restitucionem differt.

**704.** - <sup>a)</sup> Castropalaus, tr. 32, disp. 1, punct. 17, § 9, n. 4, propendet quidem, ut

termediae personaè, quae tamen pro se surriperet; ita ad nihil tenetur, si id faciat ex consensu tacito creditoris; quo-niam taciti et expressi consensus eadem est vis, quia tacitus creditoris consensus habetur in casu, quo debitor seu fur non potest personaliter sine periculo infamiae restituere.

Sed oppositum docet sententia com-munis et tenenda, cum Lessio<sup>4</sup>, Lugo<sup>5</sup>, qui mordicus eam tuetur (et contrariam vocat parum probabilem, spectata ratione), et citat pro se S. Antoninum, Navarrum, Sayrum, Petrum Navarra<sup>6</sup>, Silvium, etc. Item Sporer<sup>6</sup> cum Molina, Toledo<sup>7</sup>, Re-bello, Fabro; Salmant.<sup>7</sup>, Croix<sup>8</sup>. — Ratio, quia debitor ex delicto tenetur efficaciter et cum effectu reddere dominum indem-nem. Et hoc, sive restituatur res furata in individuo, cum furis crimen sit jam vera causa, ut tunc res pereat, prout bene ajunt Lugo et Sporer cum aliis; sive re-stituatur valor rei, et mittatur ad credi-

S. Doctor cum com-muni adhuc obligat.

torem. Quo casu fortius probatur nostra sententia, ex eo quod dominium preti illius manet apud furem, donec pecunia ad creditorem perveniat, adeo ut possit illam repetere ad suum libitum; si ergo perit, cur perire debet creditori innocentis, et non furi, qui adhuc illius dominus est? — Ratio autem a priori est: quia debitor ex delicto tenetur ad omne damnum, etiam fortuitum (ut certum est apud doctores) quod domino evenit ex sua injusta ablatione. Ergo quomodo cumque res pereat, etiam sine ulla nova culpa furis, debet damnum domino resarciri.

Dificultas. Dices: *Eo casu, cum fur non teneatur se prodere, praesumitur creditor consentire ut debitum per alium restituatur periculo sui; alias irrationaliter peteret ut fur restitueret per se ipsum.* — Respondeo: Non tenetur quidem fur per se ipsum restituere; sed tenetur vere et cum effectu indemnem suum creditorem reddere; et cum faciat id quod potest ad restituendum, hoc sufficit utique ad ipsum excusandum a novo peccato, non autem ad liberandum a restitutione. Creditor autem, licet prae sumatur consentire in missionem, non tamen censetur nec tenetur remittere jus suum, donec creditum consequatur. Irrationaliter quidem ipse peteret ut fur se proderet; sed non irrationaliter petit ut indemnus servetur. — Nec valet dicere quod si creditor expresse consentiret in hujusmodi missionem, jam fur liberaretur; nam tunc creditor, virtute sui expressi consensus, debitum haberet pro accepto,

*Less., cap. 16, n. 67. — Sporer, tr. 4, cap. 4, n. 19. — Tambur., Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 5, n. 7. — Tambur.*

in damnum accipientis», qui proinde adhuc ad restitutionem obligatur.

<sup>a)</sup> Debitor tamen, quicumque sit, ab omnione eximitur: 1<sup>o</sup>. Si creditor (item, si lex aut judex) designaverit personam per quam, aut modum quo sibi rem debitam mitti velit. 2<sup>o</sup>. Si reliquerit libertatem eligendi personam, quam vellet, modo prudens et fidelis eligatur. — Confessarius igitur, qui onus restituendi pro poenitente in se assumpsit, *prudenter* creditorem interrogabit, qua ratione rem ad se mitti cupiat.

<sup>b)</sup> Seu clarius cum Tamburinio: Posse te sequi primam opinionem in hoc casu, etiam si in aliis casibus separari secundam. Et haec quidem dicit Tamburinus, si confessarius

et periculum in se susciperet. Sed in casu nostro nec praesumitur, nec tenetur habere debitum pro accepto, nisi cum effectu recipiat.

Olim primam sententiam vere probabilem censebam; sed ex rationibus mox allatis melius postea perpensis, de illius probabilitate valde dubito. — At, quia Lessius, et Sporer cum Tamburinio, non audent primam opinionem damnare, nec ipse audeo<sup>f).</sup>

Quid, si, cum dominus sit certus, confessarius imponat furi ut det pauperibus pro anima domini, et ille dat?

Tamburinus dicit, quod si teneri potest prima sententia, potest etiam et haec<sup>g</sup>; quia dominus non debuit esse invitus quod fur confessario bona fide judicanti obediat dando eleemosynam. Tanto magis quia, si denuo ille restituat, dominus plus recipiet suo credito, recipiendo creditum et bonum spirituale per eleemosynam jam illi applicatum. — Hujusmodi satisfactioni nec etiam acquiesco. Quamvis eum qui vellet hanc opinionem sequi, nec etiam audent damnare Sporer et Tamburinus.

Secus tamen esset, dicit idem Tamburinus<sup>h</sup>, si confessarius mala fide sua serit furi restituere pauperibus; quia tunc videtur dominus nunquam consensisse in hoc casu, et rationaliter invitus praesumitur<sup>i</sup>.

705. — Quaeritur 5<sup>o</sup>. Quando reus morte plectur, an haeres ejus teneatur restituere damna causata per crimen?

Negant Scotus<sup>j</sup>, etc., apud Croix<sup>k</sup>. — Sed contrarium est dicendum cum Croix,

*loc. cit., n. 8. — Sporer, loc. cit., n. 20. — Tambur., loc. cit., n. 8. — <sup>l</sup> Lib. 3, part. 2, n. 465. — Croix, loc. cit.*

bona fide ita consuluerit; quod satis innuit secus fore, si confessarius mala fide idem consilium dederit; sed Tamburinus hoc ultimum assertum non docet expressis verbis.

<sup>h)</sup> S. Alphonsus, *in Istruzione e Pratica*, cap. 10, n. 106, alium addit casum, huic valde affinem: «Si vero dominus esset certus, inquit, et confessarius imprudenter Missas celebrare fecisset; ait Tamburinus quod si prima opinio opposita,.. est probabilis in primo casu, probabile est etiam in isto, debitorem ad nihil teneri. Sed neque huic acquiescere valeo, quia semper creditor petit suum, de quo disponere vult suo, non aliorum arbitrio».

705. — <sup>a)</sup> Scotus non videatur recte hic citari a Croix; et potius insinuat contrarium

Si reus morte plectur, haeres tenetur de domino.

Exceptio.

Limitatio exceptio-nis.

Quando et quantum in dubio restituendum.

Restituens pauperi ex consilio confessarii.

Non sa-tisfacit, si dominus sit certus.

Sporer<sup>b)</sup> et aliis communiter. Censem tamen probabile Croix<sup>l</sup> cum Soto<sup>c</sup>, Lessio, Filliuccio<sup>d</sup>, Busenbaum etc., excusari haeredem a restitutione, si compensatio damnorum non petatur; quia tunc partes praesumuntur condonare. Nisi res adhuc exstaret, ut bene limitant Croix<sup>e</sup> et Sporer<sup>f</sup>; vel nisi, ait Lugo, damnum esset valde<sup>g</sup> grave.

706. — Possessor bonae fidei, in dubio an factus sit dictior, ad nihil tenetur; quia tunc possessio est pro libertate. Ita Croix<sup>2</sup> cum Sanchez, Tamburinio, Rosmer, etc. — Pariter etiam in dubio an debeas plus vel minus, teneris tantum ad minus. Croix<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 465. — *Less.*, cap. 9, dub. 22, n. 189. — *Busenb.*, lib. 3, tr. 5, cap. 2, dub. 6, art. 3, n. 10. — *Lugo*, disp. 11, n. 49. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 568. — *Sanchez*, Decal., lib. 2, cap. 28, n. 36 et 37. — *Tambur.*, Decal., lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Restitutio*, n. 10. — *Rosmer*, Concl. theol. de Actib. hum., part. 4, dissert. 23, n. 116.

— Sic quoque in dubio an sis cooperatus ad damnum alienum, non teneris. Croix<sup>4</sup>. — In dubio autem an res restituenda sit materia gravis aut levis, teneris sub gravi rem restituere, ne exponas dominum pericolo grave damnum sustinendi. Ita Croix<sup>5</sup> cum Cardenas.

An autem possessor bonae fidei, superveniente dubio an res sit aliena, et dubio manente post debitam diligentiam adhibitam, teneatur aliquid restituere? — Respondetur negative. Vide quae super hac quaestione fuse diximus, *Lib. I*, n. 35 et 36.

Et quid, si superveniente dubio neglegat inquirere? — Vide *ibi*, n. 37.

de *Consc. dubia*, § *Resolvuntur dubia circa alias mater.*, v. *Colliguntur* 6<sup>o</sup>; et § *Resolvuntur aliae similes quaest.*, qu. 10, v. *Quod si* is. — <sup>2</sup> Lib. 3, part. 2, n. 568. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 574. — <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, n. 575. — *Cardenas*, Cris., part. 4, dissert. 23, n. 116.

opinionem, quae est opinio S. Alphonsi; scribit enim *in 4, dist. 15, qu. 3, art. 2, n. 6*, poenam quidem capitis esse restitutionem aequivalente vitae quam homicida abstulit, sed subdit: «Nec hoc solum, sed si interfectus sustentabat aliquos, patrem vel matrem, vel propinquos, tenetur interfector omnibus illis ad tantam restitutionem, quantam illis abstulit per interfictionem illius».

<sup>b)</sup> Sporer, tr. 5, cap. 3, n. 236, id sane tenet in rigore juris; in praxi tamen admittit judicem censeri, per mortis sententiam, reum ab omni compensatione absoluisse.

<sup>c)</sup> Sotus quaerit utrum haeredes homicidae teneantur de damno in conscientia, et respondet, *de Just. et Jure*, lib. 4, qu. 6, art. 3, de 3 argum., v. *Ex his fit*, et *in fine*: «Ipsos teneri, si defunctus bona reliquit: alias minime.

Injuriam autem compensare non item convincuntur, nisi vivens homicida condemnatus esset, transiretque in rem judicatam, ut pro injuria tantum solveret».

<sup>d)</sup> Filliuccius, quidquid falso dicat Croix, haec, tr. 32, n. 214, scribit: «Quando quis damnatur morti [propter homicidium] ex officio judicis, sive pars laesa instet sive non, non excusat a restitutione damnorum temporali, si reliquit bona sufficientia».

<sup>e)</sup> Croix, loc. cit., n. 465, his verbis limitat istam sententiam: «Nisi adhuc exstant v. g. res furto ablatae, vel haeredes essent per illas ditiores facti; tum enim foret obligatio eas restituendi, uti recte Sporer»; qui revera ita docet, loc. cit., n. 236, de casu quo haeredes ditiores facti sunt.

<sup>f)</sup> Lugo dicit: «satis» grave.